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ÚVOD
„Stupeň úcty ke stáří udává stupeň ušlechtilosti a pravé ceny u všech národů a

kultur.“ Ladislav Klíma

Stáří se stává celosvětovým fenoménem, jelikož se dnes díky pokroku medicíny

dožíváme stále vyššího věku, než tomu tak bylo v dřívějších dobách. Díky zvyšujícímu se

počtu seniorů je z toho vyplývající větší zájem o domovy pro seniory a sociální služby.

Jelikož senioři často špatně a nesrozumitelně komunikují, jsou důležité znalosti

pracovníků v oblasti správné komunikace se seniory, aby vyšetření, terapie a péče byla co

nejúspěšnější. Každý z nás potřebuje vyjádřit své emoce, potřeby, chceme se cítit

pochopení, bez komunikace bychom neměli sociální vztahy a cítili bychom se

osamoceni.

Toto téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože mám pocit, že je plno prací

zaměřujících se na děti, ale na seniory se zapomíná. Mne problematika péče o seniory

zajímá, protože ze zkušenosti vím, jak těžká může komunikace se seniory být. Také jsem

si ji vybrala z toho důvodu, že mnoho blízkých má špatné zkušenosti s chováním

pracovníků k seniorům v zařízeních pro seniory. Chtěla jsem se hlavně zaměřit a

dozvědět se více o syndromu demence a o komunikačních obtížích seniorů.

„Važ si starce i tehdy, kdyby ze stařecké slabosti pozapomněl svých vědomostí.“

Talmud

Všichni si musíme vážit starších lidí, protože i my jednou budeme staří, měli bychom

se k seniorům chovat tak, jak bychom chtěli my, aby se ostatní chovali ve stáří k nám.

Musíme si uvědomit, že senioři nejsou jen lidé, kteří už dožili a jen čekají na smrt, ale že

to jsou osobnosti, které kdysi někým byli, někde pracovali, lidé, kteří založili rodinu,

kteří pečovali o druhé a to by se jim ve stáří mělo s láskou vrátit. Odchodem do důchodu

život nekončí a pro naplnění života nestačí mít jen kde bydlet a jíst. Senior není pouze

člověk, který potřebuje naši péči, ale je to studnice vědění, je zkušený, a i když je

pomalý, je naplněný moudrostí a my se od něho můžeme více naučit. Každý z nás je

jedinečná bytost, každý máme v sobě něco krásného a dobrého. Pro co nejlepší vztahy se

seniory je důležité pochopit změny u stárnoucího člověka a respektovat jeho potřeby,

také s ním jednat jako s plnohodnotným občanem a napomoci naplnit životní roli ve stáří.

Má bakalářská práce se dělí na dvě části, na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část práce vymezuje základní terminologii, stáří, komunikaci a sociální služby.

Cílem zjištění mé praktické části bylo zanalyzovat komunikační schopnosti seniorů ve

zvoleném zařízení a teoretické znalosti, faktory a možnosti komunikace pracovníků

přímé obslužné péče v zařízeních pro seniory. Dalším bylo zjištění, zda by měli

pracovníci zájem o další vzdělávání v oblasti komunikace. Ráda bych, aby si pracovníci

uvědomili, jak na tom s komunikací se seniory jsou, jak moc je ve vztahu ke klientovi

komunikace důležitá, aby je to třeba i podnítilo k tomu, že si ke správné komunikaci

nastudují nějakou příručku či si přečtou tuto bakalářskou práci a také to, že

zaměstnavatelé tomu budou věnovat větší pozornost a zajistí například kurzy pro

zaměstnance, aby byl vztah mezi pracovníky a seniory co nejlepší a nedocházelo

k nepříjemným situacím a pocitům seniorů.
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I. Teoretická část

1 Stáří a stárnutí

Stárnutí populace se týká celého světa, celé společnosti, nevyhne se ani České

republice. Tento fakt potřebuje aktivní přístup všech profesionálů a hledání optimálních

řešení ve všech sférách společenského života. Je to fakt, se kterým musejí počítat

systémy zdravotní péče a sociálních služeb. Z tohoto fenoménu stárnutí plynou problémy

a výzvy, kterým musíme věnovat pozornost, jelikož všichni mají nárok na adekvátní

profesionální zdravotní i sociální péči, která zachovává důstojnost stáří i ve vyšším věku.

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím, že je

dlouhodobě nakódovaný, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá a zanechává

trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým zákonem. Podléhá formativním

vlivům prostředí.“ (Pacovský, Heřmanová, 1981, s. 57)

Zahraniční pojmy vycházející z latiny jako je senex = starý, z řečtiny gerón = stařec, a

přebírané pojmy z angličtiny the elderly = starší lidé, age = věk, ageing = stárnutí. Dnes

je uváděno zhruba kolem tří set definic vymezujících stáří a stárnutí, ale ani jedna není

platná a definitivní. Když se podíváme do historie, Hippokrates definoval stáří jako ztrátu

vlhka a Aristoteles jako ztrátu tepla. Dle Galéna je stav mezi zdravím a nemocí navozen

změnami tělních šťáv s úbytkem vlhka, tepla a krve. Definice se od sebe liší dle úhlu

nahlížení, jako je demografie, psychologie, sociální práce, gerontologie aj. Autoři se

shodují na faktu, že stáří neboli senium je konečnou etapou života, konečným vývojovým

obdobím, ale naopak stárnutí neboli senescence je fyziologický proces a nikdo se mu

nevyhne. (Přibyl, 2015)

1.1 Stárnutí

Existuje mnoho definic stárnutí od mnoha autorů, například definice stárnutí dle

Topinkové a Neuwirtha (1995, s. 13) "Stárnutí je specifický, nezvratný a neopakovatelný

biologický proces, který je univerzální pro celou přírodu a jehož průběh je nazýván

životem. Délka života je přitom geneticky determinovaná a pro každý druh specifická."
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Najdou se lidé s radikálním postojem k chápání stárnutí jako biologickému ději, který

probíhá plynule celým životem člověka. Tento názor říká, že stárnutí člověka začíná

početím. Ale najdeme i osoby, kteří berou stárnutí jako něco, co se vztahuje k pozdější

fázi života. J. Švancara (1983, s. 32) říká, že stárnutí může obsahovat etapy presenia jako

předstupně stáří, proto doplňuje, že „stáří je sestupnou periodou vývoje a začíná již

v dřívějších vývojových stádiích.“

1.2 Stáří

Stáří neboli senium je konečnou etapou života, vývojovým obdobím, zatímco stárnutí,

neboli senescence, je fyziologický proces, týkající se nás všech. Stářím se označuje

poslední vývojová etapa lidského života, která je zakončena smrtí. Hovoříme o důsledku

a projevu involučních změn, které jsou ovlivěny geneticky, ale i jinými faktory –

nemocemi, způsobem života, životními podmínkami. Stáří je rozlišováno na kalendářní,

biologické a sociální. (Přibyl, 2015)

Stáří je důsledkem geneticky podmíněných involučních procesů modifikovaných

dalšími faktory (choroby, způsob života a životní podmínky) a je spojeno s řadou

významných sociálních změn (osamostatnění dětí, penzionování, změny sociálních rolí).

Stáří je obdobím změn dosavadního způsobu života. Člověk si nejprve uvědomí stárnutí a

stáří v době kdy přijde tzv. syndrom prázdného hnízda, tedy osamostatnění dětí a

narození vnoučat. Dalším důvodem uvědomění je odchod do penze. Člověku časem

ubývají síly, zpomaluje se životní tempo a zhoršuje se zdravotní stav. Také je vhodné

zmínit i horší ekonomickou situaci. Mezi dalšími změnami v životě seniora je ztráta

partnerů a svých vrstevníků. Seniory provází pocit zbytečnosti, což vede

k psychologckým problémům. Důležité je udržovat sociální kontakty, aby nedošlo

k úplné sociální izolaci. Stáří je projevem genetických procesů, zapříčiněných mnoha

faktory – chorobami, způsobem života a životními podmínkami, které jsou spojeny se

sociálními změnami – osamostatnění dětí, penzionování a změnami sociálních rolí.

Všechny změny se prolínají, jednotné vymezení i periodizace je proto obtížná.

(Dvořáčková, 2012)
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1.3 Senior

Senior je termínem emočně neutrálním, využívá se i ve vědeckých disciplínách,

označujeme jím člověka v průběhu celého stáří bez ohledu na míru soběstačnosti. Často

nacházíme v odborné literatuře označení jako geront, kterým se myslí spíše na

nesoběstačné seniory. Dalším označením je senescent, což je zastaralejší výraz. Lidé v


[…]


Druhým cílem bylo zjištění, jaké mají pracovníci povědomí o specifických formách

komunikace a možnostech jejich řešení. Výsledkem je, že pracovníci mají povědomí o

specifických formách komunikace a jejich řešení, jako nejčastější komunikační strategií

volí opakování slov (18%). Systémy alternativní a augmentativní komunikace třičtvrtě

dotazovaných zná a využívá v praxi, nejčastěji jsou využívány obrázky a fotografie

(27%). Starší lidé rádi koukají na fotky a vzpomínají, fotky jsou dobrým předmětem ke

komunikaci, obrázky také, můžou být jednoduchou a lehce dostupnou součástí
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komunikace. Tato podotázka se vztahuje k hlavnímu cíli, jelikož alternativní a

augmentativní komunikace je prostředkem ke zkvalitnění života seniora, je to prostředek

terapie. Alternativní a augmentativní komunikace je jedna z metod, jak můžeme pomoci

člověku s poruchou komunikace, protože pokud se nenaplní základní potřeby klienta,

může být frustrovaný. Proto se na alternativní a augmentativní komunikaci ptáme, jelikož

je to jedna z možností, jak zlepšit kvalitu života seniorů.

Spolupráce s logopedem či jiným poradenským zařízením bohužel třičtvrtě

pracovníků nevyužívá. Pracovníci si všichni uvědomují, jak ovlivňuje porucha

komunikace kvalitu života seniora, nejvíce jsou dle pracovníků senioři samotářští.

Domovy bohužel nedisponují poradenskými pracovíky. To, že jsou senioři samotářští,

může být také zapříčiněno tím, že je pracovníků málo a nemusí být obeznámeni jací

specialisté mohou pomoci, nejčastěji je v zařízení zdravotnický personál, lékaři pouze

dochází, není v zařízeních standardně zaměstnaný psycholog a jiné odborné profese.

Třetím cílem bylo zjištění jaké možnosti vzdělávání mají pracovníci v oblasti poruch

komunikace u seniorů, potažmo jakou cítí potřebu se v této oblasti vzdělávat. V oblasti

možnosti vzdělávání převažují semináře (39%), ale při spojení samostudia (31%) a

čerpání z internetu (26%) se pracovníci více vzdělávají doma než v rámci kurzů od

zařízení. Dostatečně vzděláno pro náplň profese se cítí 61% pracovníků, zbytek

respondentů se dostatečně připraveně necítí, navíc převážná většina pracovníků (77%) by

měla zájem o další kurz, což beru jako návrh opatření k problematice komunikace s

klienty s komunikačními bariérami, kdyby mohli zaměstnavatelé nabízet více

vzdělávacích příležitostí v oblasti poruch komunikace, jako jsou různé kurzy a školení, či

konference, doporučuji také rozšířit odbornou literaturu v zařízení, jelikož péče v oblasti

komunikace je důležitá, aby se tato péče více zkvalitněla, jelikož komunikace je tou

největší bariérou v mezilidských vztazích. Senioři mají právo na co nejlepší a

nejdůstojnější dožití, i přes to, že situace není moc dobrá, zřejmě chybí jak personál, tak

finanční prostředky pro uskutečnění.

Má bakalářská práce poukazuje na stav komunikace pracovníků přímé obslužné péče

se seniory v Domovech pro seniory, doporučuje vhodné zásady komunikace s klienty s

daným znevýhodněním, ať už sluchovým, zrakovým aj. Celá bakalářská práce mne

bavila, jen jsem se bála přijetí od jednotlivých zařízení, které mne ale s radostí přijali,
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kromě jednoho zařízení, kde se zřejmě báli o svou pověst. Byla bych moc ráda, kdyby byl

vztah mezi oběmi stranami jak pracovníků tak seniorů co nejlepší s co nejmenším počtem

nedorozumění a největším počtem úsměvů. My budeme také jednou staří, chovejme se k

seniorům tak, jak bychom chtěli, aby se o nás jednou starali druzí.

"Nikdo nemiluje život tak jako starý člověk." Sofoklés
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Přílohy
Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení respondenti,
jmenuji se Martina Švarcbachová a jsem studentkou 3. ročníku speciální pedagogiky na Univerzitě Hradec Králové.
Píši závěrečnou práci a chtěla bych Vás poprosit o spolupráci a to zodpovězením otázek mého dotazníku na téma
„možnosti komunikace pracovníků se seniory“, jehož cílem je zjištění nejčastějších komunikačních problémů
seniorů a možností Vaší komunikace s klienty. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a výsledné údaje použiji
pouze pro vypracování mé bakalářské práce. V případě vašeho zájmu Vás mohu s výsledky práce seznámit. Předem
Vám monohkrát děkuji. Švarcbachová Martina

Dotazník

1. Pohlaví
• Žena
• Muž

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
o Základní
o Vyučena v sociálním/zdravotnickém oboru
o Vyučena v jiném oboru
o SŠ zdravotnická
o Sš sociálně orientovaná
o SŠ v jiném oboru
o VOŠ
o VŠ
o Rekvalifikační kurzy

3. Jak dlouho pracujete se seniory?
o 0 – 5 let
o 6 – 10 let
o 11 – 15 let
o 16 – 20 let
o 21 – 30 let
o 31 – 40 let
o Více

4. Jsou ve vašem zařízení klienti, kteří mají potíže při komunikaci?
o Ano
o Ne

5. Poruchy komunikace u seniorů jsou nejčetněji příčinou/ na podkladě: prosím zakroužkujte, možno
více odpovědí

o Poruch sluchu
o Poruch paměti
o Demence, Alzheimer
o Cévní mozková příhoda
o Jiné: prosím uveďte jaké
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Příloha č. 2 - Interakce kognitivních funkcí s řečovými a jazykovými procesy

(Cséfalvay, Lechta a kol., 2013)