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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Empirická část přináší
konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi. Práci ocení všichni ti, kdo se zajímají o
problematiku podpory dospělých lidí s mentálním postižením – příbuzní, vychovatelé,
speciální pedagogové, klíčoví pracovníci v sociálních službách atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „zjistit, jak probíhá podora rozvoje pracovních
doveností .“ (s. 53).

Ke splnění hlavního cíle autorka práce by bylo vhodné formulovat výzkumné otázky.
Cíl práce je komplikovaně stanovený, obsahuje více faktorů, bylo by vhodně jej rozdělit do
cílů dílčích.

V teoretické části se autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně.
Samotné výzkumné šetření koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se
v předložené práci stanoveným cílům dostát podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována pečlivě na odpovídající úrovni s velmi logickým a
přehledným vyjádřením dat. Přináší zajímavou sondu vztahující se k problematice seniorů s
narušenou komunikační schopností. Studentka mohla získané informace podrobněji
zanalyzovat. Dále mohla lépe a podrobněji vystihnout nejfrekventovanější data
z výzkumného šetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků.
Formální výtku mám k tomu, že dílčí podkapitoly jsou přespříliš číselně rozmělněné.
V teoretické části práce není rovněž vhodné texty podtrhávat.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Seznamte komisi s nejdůležitějším daty z Vaší práce.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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